Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA 5ª PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

Aos 22 dias do mês junho de dois mil e vinte e três, às 14:30 horas (Horário de Brasília) na sala C-1
214 do Instituto de Arte e Comunicação Social (Casarão), aconteceu a 5ª Plenária Ordinária do 2
Departamento de Ciência da Informação da Universidade Federal Fluminense (UFF). Dando início 3
à reunião, a chefe pro tempore de departamento leu a ordem dos assuntos a serem tratados na 4
pauta: INFORMES: COLEGIADO DO IACS, GCI, COORDENAÇÕES, COMISSÕES, PROFESSORES. 5
PONTOS: [1] APROVAÇÃO AD REFERENDUM DO RAD 2023 DO PROF. VITOR FONSECA. [2] 6
APROVAÇÃO DA ATA DE 24 DE MAIO DE 2023. [3] APROVAÇÃO DA BOLSA RECEBIDA POR 7
ADITAMENTO PARA MONITORIA. [4] APROVAÇÃO DOS PROJETOS DE MONITORIA: 8
"TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO DA INFORMAÇÃO DE REDE PARA C&T" E "APLICAÇÃO DE 9
LINGUAGENS NOTACIONAIS EM BIBLIOTECAS: AS CLASSIFICAÇÕES BIBLIOGRÁFICAS". [5] 10
APROVAÇÃO DO PROJETO DE ENSINO E PESQUISA DA PROF. ROSANA PORTUGAL TAVARES DE 11
MORAES. [6] APROVAÇÃO DOS PROJETOS DE ENSINO E PESQUISA DO PROF. CHRISTIANO 12
PESSANHA. [7] CREDENCIAMENTO DE MEMBROS EXTERNOS PARA BANCAS DE TCC 13
ARQUIVOLOGIA. [8] CREDENCIAMENTO DE MEMBROS EXTERNOS PARA BANCAS DE TCC 14
BIBLIOTECONOMIA. [9] PEDIDOS DE MUDANÇA DE DISCIPLINA DOS PROFESSORES CARLOS 15
HENRIQUE JUVÊNCIO E SUELLEN OLIVEIRA MILANI. [10] REFORMA CURRICULAR DE SISTEMAS 16
DE INFORMAÇÃO. Informes GCI: A data da próxima plenária foi alterada para o dia 14 de julho 17
de 2023 e a seguinte para 28 de agosto. A chefe pro tempore Michely Jabala Mamede Vogel 18
reforça a importância do respeito às normativas, procedimentos e prazos para o envio de 19
solicitações e de documentos ao GCI. Informa que a professora Marielle Barros de Moraes deu 20
início à sua licença-maternidade no dia 20 de março de 2023. As disciplinas sob responsabilidade 21
da professora que estão em curso serão acompanhadas pela chefia departamental, pela 22
doutoranda do PPGCI-UFF Ana Carla Mazzeto, que já estava realizando estágio docência na 23
disciplina Introdução à Biblioteconomia, com apoio da professora Elisabete Gonçalves de Souza. 24
IACS: Não possui informes. Comissão de pedidos de afastamento: A professora Rosa Inês de 25
Novais Cordeiro lembra que há um regulamento para pedidos de afastamento docente vigente 26
e que ele será atualizado em breve. Comissão do processo eleitoral para chefia departamental: 27
A professora Lucia Maria Velloso de Oliveira informa que houve a inscrição de uma chapa e que 28
a consulta está na etapa de pedido de recursos. Monitoria: A professora Rosana Portugal Tavares 29
de Moraes informa que os monitores do GCI não receberam as bolsas referentes ao mês de maio. 30
A Divisão de Monitoria foi consultada, mas não foi enviada resposta até aquele momento. 31
Professores: O professor Christiano Pereira Pessanha realizou a entrega de onze volumes da 32
coleção sobre Ontologias de autoria do professor Maurício de Almeida da UFMG, os quais serão 33
doados à biblioteca. A chefia enviará um e-mail de agradecimento pela doação ao professor. A 34
professora Rosana Portugal Tavares de Moraes informa que foram aprovadas três candidatas na 35
Seleção Simplificada realizada entre 29 de maio e 1 de junho de 2023. Pontos: [1] Aprovação ad 36

Classificação Documental: 013.2

referendum do RAD 2023 do prof. Vitor Fonseca. A chefe pro tempore Michely Jabala Mamede 37
Vogel submete o ad referendum do RAD 2023 do professor Vítor Fonseca à aprovação da 38
plenária. O ad referendum é aprovado. [2] Aprovação da ata de 24 de maio de 2023. Ata 39
aprovada com os ajustes solicitados pelas professoras Rosa Ines de Novais Cordeiro e Jóice Cleide 40
Cardoso Ennes de Souza. A ata será corrigida e assinada pela chefe pro tempore. [3] Aprovação 41
da bolsa recebida por aditamento para monitoria. Bolsa aprovada. [4] Aprovação dos projetos 42
de monitoria: "Tratamento e Recuperação da Informação de Rede para C&T" e "Aplicação de 43
Linguagens Notacionais em Bibliotecas: as classificações bibliográficas". Projetos de monitoria 44
aprovados. [5] Aprovação do projeto de ensino e pesquisa da prof. Rosana Portugal Tavares de 45
Moraes. Projeto "Estudo de princípios teórico metodológicos para elaboração de instrumentos 46
de representação do conhecimento para domínios científicos" aprovado. [6] Aprovação dos 47
projetos de ensino e pesquisa do prof. Christiano Pereira Pessanha. Projeto de Ensino 48
"Fundamentos da Programação de Computadores: linguagem e aplicações" e Projeto de pesquisa 49
"Aplicações da Tecnologia Blockchain à Ciência da Informação" aprovados. [7] Credenciamento 50
de membros externos para bancas de TCC Arquivologia. Credenciamentos aprovados de: Bianca 51
Therezinha Carvalho Panisset, Thayron Rodrigues Rangel, Nathalia dos Santos Nicolau, Tânia 52
Barbosa Salles Gava, e Raquel Torrão Valentim. [8] Credenciamento de externos para bancas de 53
TCC Biblioteconomia. Credenciamentos aprovados de: Vinícius Ribeiro Soares dos Santos, Asy 54
Pepe Sanches Neto, Bárbara Társia Duarte, Igor Alves Coelho, Fabrícia Carla Ferreira Sobral e 55
Thigresa Almeida. [9] Pedidos de mudança de disciplina dos professores Carlos Henrique 56
Juvêncio e Suellen Oliveira Milani. O ponto foi aprovado. A chefe pro tempore Michely Jabala 57
Mamede Vogel informa à plenária que o professor Carlos Henrique Juvêncio passará, em 2023.2, 58
a ministrar a disciplina GCI00143 Indústria Editorial do livro no lugar de GCI00115 Fundamentos 59
Teóricos em Informação II (turma c2), continuando com a disciplina GCI00130 Aspectos Legais 60
dos Processos Informacionais e com a optativa GCI00018 Memória e Patrimônio A professora 61
Suellen Oliveira Milani passará a ministrar a disciplina GCI00115 Fundamentos Teóricos em 62
Informação II, turma c2 no lugar de GCI00136 Serviços de Referência e Informação II, bem como 63
a disciplina obrigatória Responsabilidade Social em Informação a partir da implantação da 64
extensão prevista para 2023.2. [10] Reforma curricular de Sistemas de Informação. A chefe pro 65
tempore Michely Jabala Mamede Vogel explica que a coordenação do Curso de Sistemas de 66
Informação solicitou a mudança da disciplina “Laboratório de Tratamento e Recuperação da 67
Informação” pela disciplina “Ética da Informação”, ofertada pelo GCI para o curso. Explica 68
também que considerando que as ementas das disciplinas Laboratório de Tratamento e 69
Recuperação da Informação e Ética da Informação são bastante distintas, a Coordenação de 70
Sistemas de Informação foi consultada e informou que a equivalência será personalizada 71
conforme decisão do colegiado deles e não necessariamente ocorrerá por conteúdo, mas sim por 72
aproveitamento de carga horária cursada em disciplina que o Colegiado considerar válida por 73
questão transição curricular, não gerando novo ônus de vaga uma vez que a disciplina Ética da 74
Informação  ocupará a mesma posição na matriz curricular onde atualmente está a de 75
Laboratório de Tratamento e Recuperação da Informação. A disciplina “Representação da 76
Informação” continuará a ser ministrada pelo GCI para o curso de Sistemas de Informação. O 77
ponto foi aprovado. Estiveram presentes na reunião, os seguintes membros: Ana Célia Rodrigues, 78
Bruno Henrique Alves, Carlos Henrique Juvêncio, Christiano Pereira Pessanha, Elisabete 79
Gonçalves Souza, Fatima Auxiliadora de Souza Justiniano, Gonzalo Rubén Alvarez, Jóice Cleide 80
Cardoso Ennes de Souza, Linair Maria Campos, Lucia Maria Velloso de Oliveira, Margareth Silva, 81
Michely Jabala Mamede Vogel, Rosa Inês de Novais Cordeiro, Rosana Portugal Tavares de 82
Moraes, Suellen Oliveira Milani. Em afastamento encontra-se a professora: Marielle Barros de 83
Moraes. Justificaram a ausência os professores: Clarissa Moreira dos Santos Schmidt, Daniel 84

Classificação Documental: 013.2

Flores. Esther Hermes Luck, Jac Ribeiro, Julietti de Andrade, Marcia Jurkiewicz Bossy, Natalia 85
Bolfarini Tognoli, Raquel Luise Pret Coelho, Renato de Mattos, Rosimere Mendes Cabral e Vitor 86
Manoel Marques da Fonseca. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 14 horas e 87
40 minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim assinada, chefe 88
pro tempore do departamento.89

Michely Jabala Mamede Vogel
Chefe Pro Tempore do Departamento de Ciência da Informação.

		2023-08-02T16:13:28-0300